

Anexa nr. 7
la Documentația standard nr. 69 din 07.05.2021

CERERE DE PARTICIPARE

Către **Banca Națională a Moldovei, MD-2005, mun.Chişinău, bd. Grigore Vieru 1**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene [ocds-b3wdp1-MD-1748246508797](#) din **26.05.2025**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului „Lucrări de reparație curentă a sediului BNM, Lot nr.1: Lucrări de reparație a birourilor BNM”,

noi **Sigma VenMer SRL**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării 14.06.2025

Cu stimă,

Ofertant/candidat

Sigma VenMer SRL

Veaceslav Cebotari

(semnătura autorizată)

Anexa nr. 8
la Documentația standard nr. 69 din 07.05.2021

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către **Banca Națională a Moldovei, MD-2005, mun.Chișinău, bd. Grigore Vieru 1**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea :**
„Lucrări de reparație curentă a sediului BNM, Lot nr.1: Lucrări de reparație a birourilor BNM”,

(se indică obiectul achiziției)

prin procedura de achiziție : Licitatie deschisă,
(tipul procedurii de achiziție)

pentru o durată de **90 (nouăzeci)** zile, respectiv până la data de **14.09.2025, inclusiv**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării **14.06.2025**

Cu stimă,

Ofertant/candidat

Sigma VenMer SRL

Veaceslav Cebotari

(semnătura autorizată)

Lucrari de reparatie curenta a sediului BNM

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № LOT 1

Lucrari de reparatie a birourilor

Valoarea de deviz 3 142 751,72 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari montare tamplarie				
		1.1. Tamplarie et.9				
1	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Cerinte minime: Profil clasa A, certificat European, conform EN 12608, latime - 70mm, 5 camere, grosimea peretelui - 3mm, termopan cu 2 sticle 4s si feronerie de clasa 3 certificat de IFT Rosenheim conform EN 1191 si EN12400)	m2	4,16	2 427,64 54,81	10 098,97 228,00
		<i>Total</i>	lei			10 098,97
		Total Tamplarie et.9 Inclusiv salariu				10 098,97 228,00
		1.2. Tamplarie 1 etaj				
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Cerinte minime: Profil clasa A, certificat European, conform EN 12608, latime - 70mm, 5 camere, grosimea peretelui - 3mm, termopan cu 2 sticle 4s si feronerie de clasa 3 certificat de IFT Rosenheim conform EN 1191	m2	32,00	2 427,48 54,75	77 679,20 1 752,00

1	2	3	4	5	6	7
		si EN12400)				
3	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa din aluminiu cu punte termica, profil lat, cu geam termopan)	m2	4,09	4 140,36 71,33	16 934,08 291,75
4	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa (glasvanduri cu usa din aluminiu cu punte termica cu doua canaturi (1,2x2,1), profil lat, cu geam termopan blindat umbrit)	m2	6,20	4 933,68 99,80	30 588,80 618,75
5	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2 buc)	m2	4,80	3 362,07 330,00	16 137,92 1 584,00
6	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2 buc)	m2	3,56	4 129,75 60,67	14 701,92 216,00
		<i>Total</i>	lei			156 041,92
		Total Tamplarie 1 etaj Inclusiv salariu				156 041,92 4 462,50
		<i>Total</i>	lei			166 140,89
		Total Lucrari montare tamplarie Inclusiv salariu				166 140,89 4 690,50
		2. Lucrari de reparatie				
		2.1. Lucrari de reparatie birouri				
		2.1.1. Lucrari de finisare interioare				
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2	90,00	70,50 70,50	6 345,00 6 345,00

1	2	3	4	5	6	7
8	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din laminat	m2	68,40	17,99 16,49	1 230,50 1 128,00
9	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	38,00	120,75 120,00	4 588,50 4 560,00
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	18,00	61,00 58,50	1 098,00 1 053,00
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	4,16	31,37 31,37	130,50 130,50
12	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip,	buc	40,00	16,50 16,50	660,00 660,00
13	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	1,30	459,04 452,88	596,75 588,75
14	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	18,00	119,21 63,00	2 145,75 1 134,00
15	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp, Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2	86,40	392,01 97,50	33 869,56 8 424,00
16	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	8,20	123,28 90,00	1 010,91 738,00
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	4 844,00	9,15 2,25	44 322,60 10 899,00
18	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	318,00	128,38 91,50	40 824,84 29 097,00

1	2	3	4	5	6	7
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	4 844,00	49,74 41,25	240 936,52 199 815,00
20	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2	22,00	922,26 217,50	20 289,75 4 785,00
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	5 120,00	9,15 2,25	46 848,00 11 520,00
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti	m2	4 140,00	66,25 41,25	274 275,00 170 775,00
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	980,00	66,25 41,25	64 925,00 40 425,00
24	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	130,00	455,25 165,00	59 182,50 21 450,00
25	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	1 560,00	26,75 7,50	41 730,00 11 700,00
26	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	1 560,00	157,70 117,00	246 012,00 182 520,00
27	RpCR25C	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de vopsea alchidica peste vopseaua existenta	m2	102,00	66,10 48,00	6 741,69 4 896,00
28	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp iluminat pe perete: Stil modern, 220V-240V /50hz. Pina la 2 becuri E27. Echipat cu pina la 2 becuri led E27, 5-20W). Gradul de protectie de la IP20 pina la IP44) Materiale marunte (banda izol., dibluri,	buc	40,00	333,00 21,00	13 320,00 840,00

1	2	3	4	5	6	7
		etc.)=1,0400				
		<i>Total</i>	lei			1 151 083,37
		Total Lucrari de finisare interioare Inclusiv salariu				1 151 083,37 713 483,25
		2.1.2. Lucrari de reparatie 1 etaj				
29	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	177,60	61,00 58,50	10 833,00 10 389,00
30	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	17,76	852,72 845,23	15 144,25 15 011,25
31	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3	6,50	459,00 453,00	2 983,50 2 944,50
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	14,00	31,50 31,50	441,00 441,00
33	CK27C apl	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi (demontare peretelui din PVC)	m2	24,00	83,50 82,50	2 004,00 1 980,00
34	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg	450,00	4,93 4,50	2 216,25 2 025,00
35	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc (demontare tavan suspendat).	m2	52,00	70,50 70,50	3 666,00 3 666,00
36	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	120,00	120,75 120,00	14 490,00 14 400,00
37	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	401,00	25,19 24,00	10 101,19 9 624,00
38	RpCP02E	Revizuirea si repararea usilor metalice de orice fel	kg	450,00	36,97 18,00	16 638,00 8 100,00
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare	m2	856,00	9,15	7 832,40

1	2	3	4	5	6	7
		a peretilor si tavanelor			2,25	1 926,00
40	CL21A	Protectia muchiiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m	18,00	102,10 82,50	1 837,80 1 485,00
41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	165,00	128,38 91,50	21 182,95 15 097,50
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	856,00	49,74 41,25	42 576,92 35 310,00
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	856,00	9,15 2,25	7 832,40 1 926,00
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	645,00	66,25 41,25	42 731,25 26 606,25
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2	130,00	66,25 41,25	8 612,50 5 362,50
46	CK17E	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din placaj de PFL melaminat montat prin lipire Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu cap inecat crestet, cuie, hirt.pt.slef)=1,0020	m2	60,00	239,67 195,00	14 380,40 11 700,00
47	RpCR25C	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de vopsea alchidica peste vopseaua existenta	m2	20,10	66,10 47,99	1 328,53 964,50
48	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	52,00	455,25 165,00	23 673,00 8 580,00
49	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg	570,00	46,79 4,05	26 671,62 2 308,50

1	2	3	4	5	6	7
50	RpCK01A1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa B15 grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2	190,00	103,75 23,25	19 712,50 4 417,50
51	RpCK06C2	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, executate cu panouri de parchet lipit, pentru suprafete sub 16 mp la un punct de lucru Mat. marunte (ticling, cipe etc.)=1,0100	m2	55,84	1 327,10 143,24	74 105,15 7 998,75
52	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2	55,84	26,75 7,49	1 493,45 418,50
53	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2	55,84	157,69 117,00	8 805,51 6 533,25
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor a pardoselilor cu Betohgput	m2	190,00	10,80 2,25	2 052,00 427,50
55	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	190,00	80,40 52,50	15 276,00 9 975,00
56	CG52A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema "FUXRAD" "FX 30", acoperire in 3 straturi cu efect de antialunecare, grosimea stratului de 1,2-1,5 mm pe suport existent (pardoseli epoxidice pentru zonele cu trafic intens, rezistente la substante chimice si la uzura, antiderapante) Materiale marunte (cirpe, rigle de nivelare, curatator de instrumente)=1,0080	m2	190,00	1 884,18 262,50	357 994,41 49 875,00
57	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2	84,00	473,81 97,50	39 799,96 8 190,00

1	2	3	4	5	6	7
58	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip,	buc	20,00	16,50 16,50	330,00 330,00
59	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp VVGnG 3*1.5mm2 Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1,0300	m	110,00	37,70 25,50	4 147,21 2 805,00
60	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi LED complet echipate, (Panel led 40W 595*595mm demontat) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0200	buc	32,00	673,35 81,75	21 547,20 2 616,00
61	RpEE01A	Montarea Intrerupator cu o clapa, montaj aparent, Un=230 V In=10A, IP54	buc	6,00	77,82 20,25	466,92 121,50
62	TrB05B2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t	36,00	156,00 156,00	5 616,00 5 616,00
63	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	36,00	26,25 26,25	945,00 945,00
64	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (deseuri de la demolare)	t	36,00	38,06 0,00	1 370,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			830 838,27
		Total Lucrari de reparatie 1 etaj Inclusiv salariu				830 838,27 280 116,00
		<i>Total</i>	lei			1 981 921,64
		Total Lucrari de reparatie birouri Inclusiv salariu				1 981 921,64 993 599,25
		<i>Total</i>	lei			1 981 921,64
		Total Lucrari de reparatie				1 981 921,64

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				993 599,25

		Total	lei	2 148 062,53
		Asigurari sociale	24 %	239 589,54
		Transportarea materialelor	3 %	33 723,46
		Total 1		2 421 375,53
		Cheltuieli de regie	4 %	96 855,02
		Total 2		2 518 230,55
		Beneficiu de deviz	4 %	100 729,22
		Total 3		2 618 959,77
		TVA	20 %	523 791,95
		Total deviz:		3 142 751,72
		Inclusiv salariu		998 289,75

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Banca Nationala a Moldovei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie curenta a sediului BNM

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № LOT 1 Lucrari de reparatie a birourilor

Valoarea de deviz 3 142 751,72 lei

Intocmit in prețuri curente 13.06.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № Lucrari de reparatie a birourilor:				

Manopera:

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	37,20	75,00	2 790,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	32,20	75,00	2 415,00
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	2 565,00	75,00	192 375,00
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	589,26	75,00	44 194,50
5.	7123010010200	Betonist	h-om	140,30	75,00	10 522,50
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	28,50	75,00	2 137,50
7.	7124010010700	Dulgher	h-om	1,30	75,00	97,50
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	517,17	75,00	38 787,75
9.	7132010010900	Faiantar	h-om	126,40	75,00	9 480,00
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	133,58	75,00	10 018,50
11.	7132040012700	Parchetar	h-om	2 725,43	75,00	204 407,25
12.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	98,30	75,00	7 372,50
13.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3 664,16	75,00	274 812,00
14.	7212030022700	Sudor	h-om	0,91	75,00	68,25
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	28,22	75,00	2 116,50
16.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	67,50	75,00	5 062,50
17.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	18,00	75,00	1 350,00
18.	7422010060100	Timplar	h-om	563,65	75,00	42 273,75
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	87,48	75,00	6 561,00
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 344,09	75,00	100 806,75
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	478,08	75,00	35 856,00
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	63,80	75,00	4 785,00
		Total manopera				998 289,75

Materiale:

1.	1111000100024-61	Intrerupator cu o clapa, montaj aparent, Un=230 V In=10A, IP54	buc	6,06	50,00	303,00
2.	1111000100033747585	Cordoane de cupru VVGng 3*1.5mm2	m	118,96	11,25	1 338,30
3.	1111000100048	Strat sintetic	m2	180,71	27,00	4 879,17
4.	12-l	Lacat pentru usa metal	buc	3,00	500,00	1 500,00
5.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,02	375,00	7,50
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,20	375,00	75,00
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0	m3	0,76	375,00	285,00

		mm				
8.	1421102200802	Nisip cuartos "Fuxit-9400"*	kg	574,56	44,00	25 280,64
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	298,44	14,00	4 178,16
10.	2010212946765	Pervaz din lemn	m	50,76	250,00	12 690,00
11.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	36,16	2 310,00	83 529,60
12.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	3,56	4 000,00	14 240,00
13.	2030112951000-4	Glasvanduri din profiluri din aluminiu usi din profiluri din aluminiu cu punte termica cu geam termopan blindat umbrit	m2	6,20	4 800,00	29 760,00
14.	2030122940260	Parchet	m2	50,76	975,00	49 491,00
15.	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	8,46	300,00	2 538,00
16.	20301229467662385468	Plinte din PVC	m	76,36	95,00	7 254,20
17.	20301229467664144	Plinte din PVC	m	78,54	40,00	3 141,60
18.	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	12,03	23,00	276,69
19.	2320166200729	Parchetin	l	80,79	34,00	2 746,86
20.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,45	25,00	11,25
21.	2413217300101	Clema de legatura	buc	3,40	1,15	3,91
22.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	36,66	15,00	549,90
23.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	22,12	95,00	2 101,40
24.	2416586105303-17	Amorsa-grund Extra	kg	726,60	41,00	29 790,60
25.	2416586105303-21	Amorsa-grund Extra	kg	768,00	41,00	31 488,00
26.	2416586105303-39	Amorsa-grund Extra	kg	128,40	41,00	5 264,40
27.	2416586105303-43	Amorsa-grund Extra	kg	128,40	41,00	5 264,40
28.	2416586105303-54	Amorsa-grund Betohgput	kg	28,50	52,00	1 482,00
29.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	2 358,00	42,00	99 036,00
30.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	18,32	90,00	1 648,80
31.	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	565,54	90,00	50 898,60
32.	24302261000001	Fuga	kg	9,55	95,00	907,25
33.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	12,36	7,00	86,52
34.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	6,10	7,50	45,75
35.	2430226101600	Chit siliconic	kg	7,76	55,00	426,80
36.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	12,21	18,00	219,78
37.	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	97,77	60,00	5 866,20
38.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	329,80	2,50	824,50
39.	2652102100737	Var hidratat	kg	4,92	6,70	32,96
40.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,30	6,00	1,80
41.	2653102100831	Amestec uscat	kg	3 448,62	4,50	15 518,79
42.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	6 012,93	8,00	48 103,44
43.	2653102100840	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2200"*	kg	153,22	1 476,00	226 152,72
44.	2653102100841	Grund Fuxit-1000*	kg	134,06	220,00	29 493,20
45.	2653102100842	Strat de nivelare "Fuxit-2300"*	kg	191,52	120,00	22 982,40
46.	2663102100001-50	Beton clasa. 15	m3	9,88	1 500,00	14 820,00
47.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	6,27	800,00	5 016,00
48.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	22,66	380,00	8 610,80
49.	2670112204050-46	Placi PFL melaminate gata confectionate inclusiv dibluri	m2	66,26	40,00	2 650,40
50.	2670112204051-15	Placi din laminat cl.33, gr.12mm	m2	91,63	215,00	19 700,45
51.	2670112204051-	Placi din laminat cl.33, gr.12mm	m2	89,08	245,00	21 824,60

	57					
52.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2 972,05	15,00	44 580,75
53.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	2,85	14,50	41,32
54.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	191,10	270,00	51 597,00
55.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	5,70	22,00	125,40
56.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	13,50	60,00	810,00
57.	2811236309900-40	Confectii metalice pentru protectia muchiilor stlpilor si zidurilor gata vopsit	m	18,00	16,00	288,00
58.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	6,00	6,70	40,20
59.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	4,80	3 000,00	14 400,00
60.	2812106306050-3	Usa din aluminiu cu punte termica, profil lat, cu geam termopan	m2	4,09	4 000,00	16 360,00
61.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	575,70	42,00	24 179,40
62.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,67	30,00	20,10
63.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,36	30,00	10,80
64.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	193,84	0,50	96,92
65.	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	4,50	55,00	247,50
66.	2874136313300	Diblu din metal	buc	728,00	1,50	1 092,00
67.	2875274400501-28	Corp de iluminat Bra 220-240V, 5-20W, E27	buc	41,60	300,00	12 480,00
68.	2875274400501-6000	Corp de iluminat (Panel led 40W 595*595mm demontat)	buc	32,64	580,00	18 931,20
69.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	1 304,88	15,00	19 573,20
70.	2881116002700	Disc abraziv	buc	246,21	65,00	16 003,65
71.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	593,30	15,00	8 899,50
		Total materiale de constructii				1 124 115,28

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,10	500,00	50,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	42,61	50,00	2 130,50
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	12,15	50,00	607,50
4.	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	161,58	50,00	8 079,00
5.	2940520003828	Aparat de polizat (bi-ax)	h-ut	36,00	50,00	1 800,00
6.	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	28,50	50,00	1 425,00
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	63,85	50,00	3 192,50
8.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	7,73	50,00	386,50
9.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	12,73	50,00	636,50
10.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	1,61	50,00	80,50
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,20	50,00	110,00
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,24	50,00	12,00
13.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	32,30	50,00	1 615,00
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	36,00	50,00	1 800,00
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	47,25	50,00	2 362,50
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	2,74	500,00	1 370,00
		Total utilaje de constructii				25 657,50

Total	lei	2 148 062,53
--------------	------------	---------------------

Asigurari sociale	24 %	239 589,54
Transportarea materialelor	3 %	33 723,46
Total 1		2 421 375,53
Cheltuieli de regie	4 %	96 855,02
Total 2		2 518 230,55
Beneficiu de deviz	4 %	100 729,22
Total 3		2 618 959,77
TVA	20 %	523 791,95
Total deviz:		3 142 751,72

Intocmit

Sigma VenMer SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Banca Nationala a Moldovei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari montare tamplarie				
		1.1. Tamplarie et.9				
1	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Cerinte minime: Profil clasa A, certificat European, conform EN 12608, latime - 70mm, 5 camere, grosimea peretelui - 3mm, termopan cu 2 sticle 4s si feronerie de clasa 3 certificat de IFT Rosenheim conform EN 1191 si EN12400)	m2			2 427,64 54,81
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,660000	75,00	49,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070000	75,00	5,23
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,000000	2 310,00	2 310,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,470000	95,00	44,76
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165000	55,00	9,12
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,400000	15,00	5,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020000	50,00	0,96
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 098,97
		1.2. Tamplarie 1 etaj				
2	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv (Cerinte minime: Profil clasa A, certificat European, conform EN 12608, latime - 70mm, 5 camere, grosimea peretelui - 3mm, termopan cu 2 sticle 4s si feronerie de clasa 3 certificat de IFT Rosenheim conform EN 1191 si EN12400)	m2			2 427,48 54,75
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,660000	75,00	49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070000	75,00	5,25
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,000000	2 310,00	2 310,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,470000	95,00	44,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,165000	55,00	9,08
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,400000	15,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020000	50,00	1,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			77 679,20
3	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesorile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa din aluminiu cu punte termica, profil lat, cu geam termopan)	m2			4 140,36 71,33
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,850000	75,00	63,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100000	75,00	7,52
	2812106306050-3	Usa din aluminiu cu punte termica, profil lat, cu geam termopan	m2	1,000000	4 000,00	4 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500000	95,00	47,38
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175000	55,00	9,68

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600000	15,00	8,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020000	50,00	0,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 934,08
4	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa (glasvanduri cu usa din aluminiu cu punte termica cu doua canaturi (1,2x2,1), profil lat, cu geam termopan blindat umbrit)	m2			4 933,68 99,80
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,250000	75,00	93,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080000	75,00	6,05
	2030112951000-4	Glasvanduri din profiluri din aluminiu usi din profiluri din aluminiu cu punte termica cu geam termopan blindat umbrit	m2	1,000000	4 800,00	4 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,000000	0,50	1,50
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,210000	95,00	19,92
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,073000	55,00	3,99
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500000	15,00	7,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020000	50,00	0,97
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			30 588,80
5	CK12A	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2 buc)	m2			3 362,07 330,00
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,540000	75,00	265,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,400000	75,00	30,00
	7212030022700	Sudor	h-om	0,190000	75,00	14,22
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,270000	75,00	20,31
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,000000	3 000,00	3 000,00
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,140000	30,00	4,19
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,400000	2,50	3,50
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,005000	375,00	1,56
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500000	15,00	7,50
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,700000	7,00	4,90
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,020000	500,00	10,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 137,92
6	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (2 buc)	m2			4 129,75 60,67
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,730000	75,00	54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,080000	75,00	5,90
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,000000	4 000,00	4 000,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,000000	0,50	2,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,500000	95,00	47,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,175000	55,00	9,58
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,600000	15,00	9,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020000	50,00	0,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 701,92
		2. Lucrari de reparatie				
		2.1. Lucrari de reparatie birouri				
		2.1.1. Lucrari de finisare interioare				
7	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.	m2			70,50 70,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,470000	75,00	35,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,470000	75,00	35,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 345,00
8	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din laminat	m2			17,99

1	2	3	4	5	6	7
						16,49
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,110000	75,00	8,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,110000	75,00	8,25
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030000	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 230,50
9	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			120,75
						120,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,800000	75,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800000	75,00	60,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015000	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 588,50
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			61,00
						58,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390000	75,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390000	75,00	29,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050000	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 098,00
11	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			31,37
						31,37
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210000	75,00	15,69
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210000	75,00	15,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			130,50
12	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip,	buc			16,50
						16,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,220000	75,00	16,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			660,00
13	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			459,04
						452,88
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,770000	75,00	357,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,270000	75,00	95,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,120000	50,00	6,15
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			596,75
14	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			119,21
						63,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,560000	75,00	42,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,280000	75,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,150000	2,50	32,88
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,042000	375,00	15,83
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,120000	50,00	6,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030000	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 145,75
15	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp, Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2			392,01
						97,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,150000	75,00	86,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150000	75,00	11,25
	2670112204051-15	Placi din laminat cl.33, gr.12mm	m2	1,050000	215,00	228,01
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,050000	27,00	28,63
	20301229467664144	Plinte din PVC	m	0,900000	40,00	36,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030000	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			33 869,56
16	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau	m2			123,28
						90,00

1	2	3	4	5	6	7
		blocuri mici de beton				
	7122050013400	Zidar	h-om	1,000000	75,00	75,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200000	75,00	15,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,900000	2,50	19,75
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,600000	6,70	4,02
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,024000	375,00	9,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,002000	50,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,005000	50,00	0,24
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 010,91
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			9,15
						2,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030000	75,00	2,25
	2416586105303-17	Amorsa-grund Extra	kg	0,150000	41,00	6,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050000	15,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 322,60
18	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			128,38
						91,50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220000	75,00	91,50
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140000	4,50	32,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079000	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016000	50,00	0,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 824,84
19	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			49,74
						41,25
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450000	75,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100000	75,00	7,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,054900	8,00	8,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001000	50,00	0,05
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			240 936,52
20	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm Materiale marunte (cirpe, disc)=1,0100	m2			922,26
						217,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,900000	75,00	217,50
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,020000	380,00	391,40
	2462106110557	Adeziv de acril sau latex	kg	4,400000	60,00	266,65
	24302261000001	Fuga	kg	0,430000	95,00	41,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,025300	50,00	1,27
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,011000	50,00	0,55
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,073000	50,00	3,66
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 289,75
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			9,15
						2,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030000	75,00	2,25
	2416586105303-21	Amorsa-grund Extra	kg	0,150000	41,00	6,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050000	15,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 848,00
22	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la pereti	m2			66,25
						41,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550000	75,00	41,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400000	42,00	16,80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050000	14,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			274 275,00
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2			66,25
						41,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550000	75,00	41,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400000	42,00	16,80

1	2	3	4	5	6	7
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050000	14,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64 925,00
24	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			455,25 165,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150000	75,00	11,25
	7422010060100	Timplar	h-om	2,050000	75,00	153,75
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,000000	1,50	6,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascuns) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,050000	270,00	283,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015000	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			59 182,50
25	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag, executata mecanizat, cu discuri abrazive	m2			26,75 7,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,100000	75,00	7,50
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,150000	65,00	9,75
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,300000	15,00	4,50
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,100000	50,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			41 730,00
26	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2			157,70 117,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,360000	75,00	102,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200000	75,00	15,00
	2320166200729	Parchetin	l	0,050000	34,00	1,70
	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,350000	90,00	31,50
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,500000	15,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			246 012,00
27	RpCR25C	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de vopsea alchidica peste vopseaua existenta	m2			66,10 48,00
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,540000	75,00	40,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,100000	75,00	7,50
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,050000	7,50	0,38
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,150000	90,00	13,50
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,100000	18,00	1,80
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,100000	15,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,030000	14,00	0,42
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010000	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 741,69
28	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (Corp iluminat pe perete: Stil modern, 220V-240V /50hz. Pina la 2 becuri E27. Echipat cu pina la 2 becuri led E27, 5-20W). Gradul de protectie de la IP20 pina la IP44) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0400	buc			333,00 21,00
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,280000	75,00	21,00
	2875274400501-28	Corp de iluminat Bra 220-240V, 5-20W, E27	buc	1,000000	300,00	312,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 320,00
		2.1.2. Lucrari de reparatie 1 etaj				
29	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			61,00 58,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,390000	75,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,390000	75,00	29,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,050000	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 833,00
30	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu doza de ciment peste 150 kg/mc	m3			852,72 845,23

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om	7,900000	75,00	592,48
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,370000	75,00	252,74
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,150000	50,00	7,49
		Cheltuieli directe	lei			15 144,25
31	RpCF10A	Demolarea zidariilor din piatra bruta, bolovani de riu sau moloane prelucrate, zidite cu mortar de ciment-var cu mijloace manuale pina la 1 mc la un punct de lucru	m3			459,00 453,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,770000	75,00	357,69
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,270000	75,00	95,31
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,120000	50,00	6,00
		Cheltuieli directe	lei			2 983,50
32	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2			31,50 31,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,210000	75,00	15,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,210000	75,00	15,75
		Cheltuieli directe	lei			441,00
33	CK27C apl	Glasvanduri din profile din mase plastice la constructii cu inaltime pina la 35 m din panouri fixe si foi de usi (demontare peretelui din PVC)	m2			83,50 82,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,050000	75,00	78,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050000	75,00	3,75
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020000	50,00	1,00
		Cheltuieli directe	lei			2 004,00
34	RpCP45A	Demontarea usilor si ferestrelor metalice	kg			4,93 4,50
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,030000	75,00	2,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,030000	75,00	2,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,001000	25,00	0,02
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003000	50,00	0,15
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,005000	50,00	0,25
		Cheltuieli directe	lei			2 216,25
35	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc (demontare tavan suspendat).	m2			70,50 70,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,470000	75,00	35,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,470000	75,00	35,25
		Cheltuieli directe	lei			3 666,00
36	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2			120,75 120,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,800000	75,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,800000	75,00	60,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,015000	50,00	0,75
		Cheltuieli directe	lei			14 490,00
37	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2			25,19 24,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,320000	75,00	24,00
	2320146200755	Petrol distilat tip 0/200 NP-NID 767	l	0,030000	23,00	0,69
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010000	50,00	0,50
		Cheltuieli directe	lei			10 101,19
38	RpCP02E	Revizuirea si repararea usilor metalice de orice fel	kg			36,97 18,00
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,120000	75,00	9,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,120000	75,00	9,00
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,030000	60,00	1,80
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,020000	7,00	0,14
	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	0,010000	55,00	0,55
	12-l	Lacat pentru usa metal	buc	0,996000	500,00	3,33
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,100000	50,00	5,00
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,080000	50,00	4,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,080000	50,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,003000	50,00	0,15
		Cheltuieli directe	lei			16 638,00
39	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			9,15 2,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030000	75,00	2,25
	2416586105303-39	Amorsa-grund Extra	kg	0,150000	41,00	6,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050000	15,00	0,75
		Cheltuieli directe	lei			7 832,40
40	CL21A	Protectia muchiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe	m			102,10 82,50
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,000000	75,00	75,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100000	75,00	7,50
	2811236309900-40	Confecții metalice pentru protectia muchiilor stilpilor si zidurilor gata vopsit	m	1,000000	16,00	16,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,020000	30,00	0,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,200000	2,50	3,00
		Cheltuieli directe	lei			1 837,80
41	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			128,38 91,50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,220000	75,00	91,50
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,140000	4,50	32,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,079000	50,00	3,95
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,016000	50,00	0,80
		Cheltuieli directe	lei			21 182,95
42	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafețele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			49,74 41,25
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,450000	75,00	33,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100000	75,00	7,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,054900	8,00	8,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,001000	50,00	0,05
		Cheltuieli directe	lei			42 576,92
43	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			9,15 2,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030000	75,00	2,25
	2416586105303-43	Amorsa-grund Extra	kg	0,150000	41,00	6,15
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050000	15,00	0,75
		Cheltuieli directe	lei			7 832,40
44	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			66,25 41,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550000	75,00	41,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400000	42,00	16,80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050000	14,00	0,70
		Cheltuieli directe	lei			42 731,25
45	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual la tavane	m2			66,25 41,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,550000	75,00	41,25
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,400000	42,00	16,80
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500000	15,00	7,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050000	14,00	0,70
		Cheltuieli directe	lei			8 612,50
46	CK17E	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati de peste 10 mp din placaj de PFL melaminat montat prin lipire Material marunt (aracet, dibluri, suruburi cu	m2			239,67 195,00

1	2	3	4	5	6	7
		cap inecat crestat, cuie, hirt.pt.slef)=1,0020				
	7422010060100	Timplar	h-om	2,000000	75,00	150,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,400000	75,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200000	75,00	15,00
	2670112204050-46	Placi PFL melaminate gata confectionate inclusiv dibluri	m2	1,102100	40,00	44,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010000	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 380,40
47	RpCR25C	Vopsirea in culori de ulei a corpurilor de radiatoare de calorifer, la constructii existente, intr-un strat de vopsea alchidica peste vopseaua existenta	m2			66,10 47,99
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,540000	75,00	40,49
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,100000	75,00	7,50
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,050000	7,50	0,37
	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,150000	90,00	13,52
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,100000	18,00	1,80
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,100000	15,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,030000	14,00	0,42
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010000	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 328,53
48	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			455,25 165,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150000	75,00	11,25
	7422010060100	Timplar	h-om	2,050000	75,00	153,75
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,000000	1,50	6,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,050000	270,00	283,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015000	50,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			23 673,00
49	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg			46,79 4,05
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,050000	75,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,004000	75,00	0,30
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,010000	42,00	42,42
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,005000	14,50	0,07
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,010000	22,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,000600	50,00	0,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			26 671,62
50	RpCK01A1	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din beton clasa B15 grosime de 5 cm- cu adaos de 20 kg ciment/mc de beton, cu fata zgiriata pentru asigurarea aderarii, pentru lucrari noi (refaceri totale)	m2			103,75 23,25
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,050000	75,00	3,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,260000	75,00	19,50
	2663102100001-50	Beton clasa. 15	m3	0,052000	1 500,00	78,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,050000	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 712,50
51	RpCK06C2	Repararea pardoselilor din parchet de stejar sau fag, pe suport existent, montate si curatate, executate cu panouri de parchet lipit, pentru suprafete sub 16 mp la un punct de lucru Mat. marunte (ticling, cipe etc.)=1,0100	m2			1 327,10 143,24
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,550000	75,00	116,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360000	75,00	27,00
	2030122940260	Parchet	m2	0,900000	975,00	886,30
	2010212946765	Pervaz din lemn	m	0,900000	250,00	227,26
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,650000	15,00	9,85
	2030122945152	Frizuri de parchet	m2	0,150000	300,00	45,45
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,300000	50,00	15,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			74 105,15
52	RpCK10C	Raschetarea parchetului de stejar sau fag,	m2			26,75

1	2	3	4	5	6	7
		executata mecanizat, cu discuri abrazive				7,49
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,100000	75,00	7,49
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,150000	65,00	9,75
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,300000	15,00	4,50
	2940420007685	Masina de raschetat 0,25-1 kw	h-ut	0,100000	50,00	5,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 493,45
53	RpCK11C	Finisarea - prin ceruirea si lustruire - cu PALUX sau lac de parchet in trei straturi	m2			157,69
						117,00
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,360000	75,00	102,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200000	75,00	15,00
	2320166200729	Parchetin	l	0,050000	34,00	1,70
	2430126105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,350000	90,00	31,49
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,500000	15,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 805,51
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor a pardoselilor cu Betohgput	m2			10,80
						2,25
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,030000	75,00	2,25
	2416586105303-54	Amorsa-grund Betohgput	kg	0,150000	52,00	7,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,050000	15,00	0,75
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 052,00
55	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			80,40
						52,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,600000	75,00	45,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100000	75,00	7,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,033000	800,00	26,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030000	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			15 276,00
56	CG52A	Pardoseli epoxidice turnate. Sistema "FUXRAD" "FX 30", acoperire in 3 straturi cu efect de antialunecare, grosimea stratului de 1,2-1,5 mm pe suport existent (pardoseli epoxidice pentru zonele cu trafic intens, rezistente la substante chimice si la uzura, antiderapante) Materiale marunte (cirpe, rigle de nivelare, curatator de instrumente)=1,0080	m2			1 884,18
						262,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,450000	75,00	183,75
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,050000	75,00	78,75
	2653102100841	Grund Fuxit-1000*	kg	0,699979	220,00	155,23
	1421102200802	Nisip cuartos "Fuxit-9400"*	kg	3,000000	44,00	133,06
	2653102100842	Strat de nivelare "Fuxit-2300"*	kg	1,000000	120,00	120,96
	2653102100840	Strat superior din 2 componente "Fuxit-2200"*	kg	0,800000	1 476,00	1 190,28
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,020000	65,00	1,31
	2940520007688	Masina de slefuit	h-ut	0,150000	50,00	7,50
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,067000	50,00	3,35
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,170000	50,00	8,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020000	50,00	1,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010000	50,00	0,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			357 994,41
57	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp Materiale marunte (cuie)=1,0100	m2			473,81
						97,50
	7132040012700	Parchetar	h-om	1,150000	75,00	86,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150000	75,00	11,25
	2670112204051-57	Placi din laminat cl.33, gr.12mm	m2	1,050000	245,00	259,82
	1111000100048	Strat sintetic	m2	1,050000	27,00	28,63
	203012294676623 85468	Plinte din PVC	m	0,900000	95,00	86,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030000	50,00	1,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 799,96
58	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip,	buc			16,50

1	2	3	4	5	6	7
						16,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,220000	75,00	16,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			330,00
59	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp VVGnG 3*1.5mm2 Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1,0300	m			37,70 25,50
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,340000	75,00	25,50
	111100010003374-7585	Cordoane de cupru VVGnG 3*1.5mm2	m	1,050000	11,25	12,17
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,030000	1,15	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 147,21
60	RpEF02A	Montarea corpuri de iluminat multiple, pentru lampi LED complet echipate, (Panel led 40W 595*595mm demontat) Materiale marunte (banda izol., dibluri, etc.)=1,0200	buc			673,35 81,75
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,090000	75,00	81,75
	2875274400501-6000	Corp de iluminat (Panel led 40W 595*595mm demontat)	buc	1,000000	580,00	591,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			21 547,20
61	RpEE01A	Montarea Intrerupator cu o clapa, montaj aparent, Un=230 V In=10A, IP54	buc			77,82 20,25
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,270000	75,00	20,25
	1111000100024-61	Intrerupator cu o clapa, montaj aparent, Un=230 V In=10A, IP54	buc	1,010000	50,00	50,50
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,000000	6,70	6,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005000	14,00	0,07
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,050000	6,00	0,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			466,92
62	TrB05B2-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind peste 25 kg, pe distanta de 30 m	t			156,00 156,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,080000	75,00	156,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 616,00
63	TrI1AA01C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			26,25 26,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,350000	75,00	26,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			945,00
64	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km (deseuri de la demolare)	t			38,06 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,076000	500,00	38,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 370,00

APROBAT:

Intocmit
Sigma VenMer SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Banca Nationala a Moldovei
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

PROPUNEREA FINANCIARĂ

Către - **Banca Națională a Moldovei, MD-2005, mun.Chîșinău, bd. Grigore Vieru 1**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

- 1.Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei,
subsemnații, reprezentanți ai ofertantului **”Sigma VenMer SRL ”** _
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația
menționată, să executăm:

**Lucrări de reparație curentă a sediului BNM, Lot nr.1: Lucrări de reparație a birourilor
BNM**
(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de : **2 618 959,77 (două milioane șase sute optsprezece mii
nouă sute cincizeci și nouă lei, 77 bani)** MDL,
(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **523 791,95 (cinci sute
douăzeci și trei mii șapte sute nouăzeci și unu lei, 95 bani)** MDL,
(suma în litere și în cifre)

- 2.Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem
lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm
lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat.
- 3.Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată indicată în declarația
de valabilitate a ofertei (Anexa nr.8).
- 4.Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună
cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită
câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
- 5.Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind
câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile
din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
- 6.Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă
ofertă pe care o puteți primi.

Data **16 / 06 / 2025**

Semnat în numele **Sigma VenMer SRL**
Veaceslav Cebotari

ANEXĂ LA PROPUNEREA FINANCIARĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0% (din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de rețineri succesive din plata cuvenită, până la atingerea cuantumului de **5%** (din prețul total oferat) și care constituie **157 137,59** lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **90 (nouăzeci)** luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **3 (trei)** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3 (trei)** zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**FORMULARUL STANDARD AL DOCUMENTULUI UNIC
DE ACHIZIȚII EUROPEAN**

1. Documentul unic de achiziții europene, (în continuare, DUAE) este o declarație pe proprie răspundere, prin care operatorul economic confirmă îndeplinirea criteriilor de calificare și selecție necesare în cadrul procedurilor de achiziție publică în Republica Moldova.
 2. Formularul este completat, semnat electronic și transmis autorității contractante la depunerea ofertei.
 3. Un DUAE depus de către operatorul economic în cadrul unei proceduri de achiziție publică anterioară poate fi reutilizat, cu condiția ca informațiile cuprinse în formular să fie corecte și valabile la data depunerii acestuia.
 4. Ofertantul care prezintă în DUAE informații false sau documentele justificative prezentate nu confirmă informația indicată în documentul prezentat este exclus din procedura de achiziție publică și/sau poate răspunde conform legislației.
 5. Formularul DUAE este constituit din 7 capitole, și anume:
 - 1) Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă;
 - 2) Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic;
 - 3) Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică;
 - 4) Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici;
 - 5) Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de selecție a operatorilor economici;
 - 6) Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică;
 - 7) Capitolul VII. Declarații finale.
 6. Prezentarea formularului DUAE la depunerea ofertei care nu este conform cu cerințele stabilite în Documentația de atribuire duce la respingerea ofertei.
- Capitolul I. Informații privind procedura de achiziție publică și autoritatea/entitatea contractantă**

Compartimentul se completează doar de către autoritatea/entitatea contractantă.

Cod poziție	Conținutul cerinței	Răspuns
1	2	3
A. Informații despre publicare		

1A.1	Numărul anunțului/invitației publicate în Buletinul achizițiilor publice, și după caz numărul anunțului publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene	ocds-b3wdp1-MD-1748246508797
A. Identitatea autorității/entității contractante		
1B.1	Denumirea autorității/entității contractante	Banca Națională a Moldovei
1B.2	Număr unic de identificare (IDNO) a autorității/entității contractante	79592

Capitolul II. Informații referitoare la operatorul economic

Compartimentul se completează doar de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Informații privind operatorul economic		
2A.1	Denumirea operatorul economic	„Sigma VenMer” SRL
2A.2	Țara	Moldova
2A.3	Cod poștal	MD-2012
2A.4	Oraș/Localitate	Chișinău
2A.5	Adresa juridică	Chișinău, str.Maria Cebotari,28
2A.6	Pagina web	
2A.7	Persoana sau persoanele de contact	Cebotari Veaceslav
2A.7.1	Telefon	+37379054000
2A.7.2	Adresa de e-mail	executivesvm@gmail.com
2A.8	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP)	1007600018551
2A.9	Numărul cod TVA	0508001
2A.10	Forma organizatorico-juridică a activității de antreprenoriat	SRL
2A.11	Informația cu privire la numele acționarilor/asociaților/beneficiarului efectiv	
2A.11.1	Numele acționarilor / asociaților	Cebotari Veaceslav
2A.11.2	Numele beneficiarului efectiv [beneficiar efectiv – persoană fizică ce deține sau controlează în ultimă instanță o persoană fizică sau juridică ori beneficiar al unei societăți de investiții sau administrator al societății de investiții, ori persoană în al cărei nume se desfășoară o activitate sau se realizează o tranzacție și/sau care deține, direct sau indirect, dreptul de proprietate sau controlul asupra a cel puțin 25% din acțiuni sau din dreptul de vot al persoanei juridice ori asupra bunurilor aflate în administrare fiduciară]	Cebotari Veaceslav

2A.11.3	Cetățenia beneficiarului efectiv (<i>legătură juridico-politică permanentă a persoanei fizice definite conform poziției 2A.11.2</i>)	Moldovenească
2A.12	Operatorul economic este: • întreprindere mică • întreprindere mijlocie • și altele	Întreprindere mijlocie
2A.13	În cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o întreprindere socială, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată?	Nu
2A.13.1	<i>Dacă da, care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați?</i>	_____
2A.13.2	<i>Specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?</i>	_____
2A.14	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alți operatori economici?	Nu
2A.14.1	<i>Dacă Da, precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc).</i>	_____
2A.14.2	<i>Numiți operatorii economici care participă la procedura respectivă de achiziție publică.</i>	_____
2A.14.3	<i>Specificați denumirea grupului participant.</i>	_____
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2A.14, asigurați-vă ca operatorii economici menționați să prezinte un formular DUAЕ separat.</i>		
B. Informații privind reprezentanții operatorului economic		
Indicați numele persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile prezentei proceduri de achiziție publică.		
2B.1	Nume și prenume	Cebotari Veaceslav
2B.2	Poziție/acționând în calitate de..	Administrator
2B.3	Țară	Republica Moldova
2B.4	Telefon	+37379054000
2B.5	Adresa de e-mail	executivesvm@gmail.com
C. Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
2C.1	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în capitolul IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile	Nu

	menționate în capitolul V de mai jos?	
<i>Notă. Dacă ați răspuns Da la întrebarea 2C.1, prezentați un formular DUAЕ separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din capitolul respectiv și din capitolul III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor. În măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, includeți informațiile prevăzute în capitolele IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>		
D. Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic se bazează		
2D.1	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract cu alți operatori economici?	Nu
2D.1.1	Dacă Da, enumerați subcontractanții propuși.	-----

Capitolul III. Motive de excludere din cadrul procedurii de achiziție publică

Compartimentul se completează de către operatorii economici.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
A. Motive referitoare la condamnări prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești		
1	2	3
3A.1	Participare la o organizație criminală. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru participare la o organizație criminală, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.2	Corupție. Operatorul economic însuși sau orice persoană	

	care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru corupție pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.3	Fraude. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru fraudă pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.4	Infrațiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.5	Spălare de bani sau finanțarea terorismului. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pentru infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activități teroriste, pronunțate printr-o hotărâre definitivă,	Nu

	printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	
3A.6	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane. Operatorul economic însuși sau orice persoană care este membru al organismului de administrare, de conducere sau de supraveghere al acestuia sau care are putere de reprezentare, de decizie sau de control în cadrul acestuia a făcut obiectul unei condamnări pronunțate printr-o hotărâre definitivă pentru exploatare prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane, printr-o condamnare pronunțată cu cel mult cinci ani în urmă sau în care continuă să se aplice o perioadă de excludere prevăzută în mod direct în condamnare?	Nu
3A.7	În cazul că răspunsul este Da pentru cel puțin una din întrebările 3A.1 – 3A.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	_____
3A.7.1	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	_____
B. Motive privind plata impozitelor sau/și a contribuțiilor de asigurări sociale		
	Plata impozitelor	
3B.1	Operatorul economic și-a onorat obligațiile cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit?	Da
3B.1.1	<i>Dacă Nu, în ce mod a fost stabilită obligația cu privire la plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale?</i>	_____
3B.1.2	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă?</i>	<i>Nu am avut încălcări</i> _____
3B.1.3	<i>În cazul în care, încălcarea cu referire la obligațiile privind plata impozitelor, taxelor și contribuțiilor sociale a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, precizați data și numărul deciziei.</i>	<i>Nu am avut încălcări</i> _____

3B.2	Operatorul economic beneficiază, în condițiile legii, de eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor?	_____
	Notă: Se completează doar în cazul în care ați răspuns Nu, la întrebarea din 3B.1.	
3B.2.1	Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze actul privind eşalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora?	_____
3B.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze un certificat cu privire la plata impozitelor sau să furnizeze informații privind onorarea obligațiilor fiscale?	Da
3B.4	Informațiile privind lipsa/existența restanțelor față de bugetul public național sunt disponibile gratuit pentru autorități, prin accesarea unei baze de date naționale? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	Adresa de internet: www.servicii.sfs.md Autoritatea sau organismul emitent(ă): Sistemul Informațional al SFS SIA Referința exactă a documentației: Certificat SFS Nr.1556551 din 12.06.2025
C. Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici		
3C.1	Operatorul economic este înscris în lista de interdicție a operatorilor economici?	Nu
3C.1.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3C.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	_____
3C.1.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	_____
D. Motive legate de insolvabilitate, conflicte de interese sau abateri profesionale		
	Obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale	
3D.1	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul mediului în ultimii 3 ani?	Nu
3D.1.1	În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.1, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?	_____

3D.1.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	
3D.2	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul social în ultimii 3 ani?	Nu
3D.2.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.2, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.2.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
3D.3	Operatorul economic a încălcat obligațiile în domeniul muncii în ultimii 3 ani?	Nu
3D.3.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.3, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.3.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Insolvabilitatea	
3D.4	Operatorul economic este în situație de insolvabilitate sau de lichidare a activității antreprenoriale ca urmare a unei hotărâri judecătorești?	Nu
3D.4.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.4, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.4.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Active administrate de lichidator	
3D.5	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță?	Nu
3D.5.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.5, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.5.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Activitățile economice sunt suspendate	
3D.6	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate?	Nu
3D.6.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.6, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de</i>	_____

	<i>excludere?</i>	
3D.6.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
3D.7	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței, fapt constatat prin decizie a organului abilitat în acest sens?	Nu
3D.7.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.7, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.7.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Conflict de interese	
3D.8	Operatorul economic se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată?	Nu
3D.8.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.8, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.8.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Etica profesională	
3D.9	Operatorul economic a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională?	Nu
3D.9.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.9, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____
3D.9.2	<i>Dacă Da, descrieți aceste măsuri.</i>	-----
	Integritatea	
3D.10	Operatorul economic, în ultimii 3 ani, se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea?	Nu
3D.10.1	<i>În cazul că răspunsul este Da pentru întrebarea 3D.10, puteți furniza dovezi care să arate că măsurile luate sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea, în pofida existenței unui motiv de excludere?</i>	_____

3D.10.2	Dacă Da, descrieți aceste măsuri.	-----
---------	-----------------------------------	-------

Capitolul IV. Criteriile de calificare și selecție a operatorilor economici

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea (coloana nr.2) contractantă și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Capacitatea de exercitare a activității profesionale		
4A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra înregistrarea acestuia?	Da
4A.1.1	<i>Dacă Da, indicați actele de înregistrare a activității antreprenoriale și genul (genurile) de activitate determinate de legislație, aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în baza căreia întreprinderea are dreptul să execute viitorul contract de achiziție publică.</i> Da, <i>Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țară în care ofertantul este stabilit</i> (conform anunțului de participare, pct. 16)	Certificat de înregistrare MD0062430, Licența Seria A MMII Nr. 055622
4A.1.2	<i>Actele de înregistrare a activității antreprenoriale, sunt disponibile gratuit pentru autorități dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> www.cis.gov.md www.asp.gov.md <i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Camera de Înregistrarea de Stat <i>Referința exactă a documentației:</i> Certificat de înregistrare MD0062430 Extras din Registrul de Stat al persoanelor juridice Nr. 1556551 din 12.06.2025
4A.2	Activitatea antreprenorială deține o certificare și/sau o autorizare echivalentă aferent obiectului procedurii de atribuire a contractului, în cadrul unui sistem național?	Da
4A.2.1	<i>Dacă Da, operatorul economic este în măsură să furnizeze documentul/documentele prin care se va demonstra certificarea și/sau autorizarea activității acestuia?</i>	Da

4A.2.3	<i>Actele privind certificarea sau autorizarea sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> www.licentiere.gov.md www.asp.gov.md
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Camera de licențiere
		<i>Referința exactă a documentației:</i> Licența Seria A MMII Nr. 055622
4A.3	Genurile de activitate, și/sau certificarea, și/sau autorizarea privind activitatea de întreprinzător, acoperă criteriile de selecție impuse de autoritatea/entitatea contractantă în anunțul/invitația de participare?	Da
B. Capacitatea economică și financiară		
	Declarații bancare	
4B.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire?	Da
4B.1.1	<i>Informația menționată la punctul 4B.1 este disponibilă gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea ei.</i>	<i>Adresa de internet:</i> www.maib.md
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> BC „Moldova Agroindbank” S.A Sucursala MAIB PARK - 522
		<i>Referința exactă a documentației:</i> Garanția bancară pt oferta Nr. LD2516400181 din 13.06.2025
	Cifra de afaceri anuală (volumul vânzărilor)	
4B.2		
4B.2.1	<i>Specificați care este cifra de afaceri anuală, conform datelor din raportul financiar.</i>	66 550 343
		Anul 2024
	Cifra de afaceri medie anuală	
4B.3	Operatorul economic este în măsură să demonstreze o cifră medie anuală de afaceri, după cum urmează: Da, <i>Ofertantul trebuie să facă dovada unei cifre de afaceri medii anuale din ultimii 3 ani (2022, 2023, 2024) mai mare sau egală: pentru lotul 1- 3 500 000,00 MDL; pentru lotul 3 - 1 500 000,00 MDL; pentru lotul 4 - 300 000,00 MDL. Cerințele față de cifra de afaceri sunt aplicabile</i>	Da

	companiei Ofertantului sau asocierii, în cazul în care Ofertantul este reprezentat de o formă de asociere a două sau mai multe companii. În cazul unei oferte depuse de către operatori economici care se asociază, situația economico-financiară se demonstrează prin luarea în considerare a resurselor tuturor membrilor asocierii, cu condiția că cel puțin un membru al asocierii are o cifră de afaceri de cel puțin 50% din cifra medie pe afaceri anuală solicitată pe lot. Nu se iau în considerare situațiile economico-financiare ale subcontractorilor. Notă: Atunci când un contract este împărțit în loturi, indicele cifrei de afaceri se aplică pentru fiecare lot individual. Cu toate acestea, autoritatea contractantă urmează să stabilească cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici cu referire la grupuri de loturi, dacă ofertantului câștigător îi sunt atribuite mai multe loturi care trebuie executate în același timp. (conform anunțului de participare, pct.16)	
4B.3.1	Specificați cifra de afaceri, conform datelor din raportul financiar.	44 267 764 Anul 2022 50 008 939 Anul 2023 66 550 343 Anul 2024 Valoarea medie: 53 609 015
	Raport financiar	
4B.4	Operatorul economic este în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar?	Da
4B.5	Informațiile privind situația economică și financiară sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea. Da, Situațiile financiare (conform anunțului de participare, pct.16)	Adresa de internet: 1. https://www.sfs.md/ 2. https://statistica.gov.md/ Adresa de internet: 1. https://www.sfs.md/ 2. https://statistica.gov.md/ Referința exactă a documentației:
C. Capacitatea tehnică și/sau profesională		
	Operatorul economic este în măsură să furnizeze	Da

4C.1	documentele solicitate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract.	
4C.1.1	<i>Informațiile privind capacitatea tehnică și/sau profesională sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> www.mei.gov.md
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Ministerul Economiei și Infrastructurii
		<i>Referința exactă a documentației:</i> Lista diriginților de șantier atestați
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
4C.2	Operatorul economic este în măsură să furnizeze detalii referitoare la tehnicieni sau organisme tehnice, specificate în anunțul de participare/documentația de atribuire, pe care autoritatea/entitatea contractantă le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziție publică?	Da
4C.3	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la sistemele de management și de trasabilitate utilizate în cadrul lanțului de aprovizionare?	Da
4C.3.1	<i>Informațiile sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.</i>	<i>Adresa de internet:</i> www.irqao.com
		<i>Autoritatea sau organismul emitent(ă):</i> Organismul de Metrologie Aplicată și Certificare ISO 45001 QuayAudit UK Limited, Marea Britanie
		<i>Referința exactă a documentației:</i> Certificate ISO
	Utilaje, instalații și echipament tehnic	
4C.4	Operatorul economic dispune de utilaje și echipament necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului de achiziție publică?	Da
4C.5	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație cu privire la dotările specifice, utilajul	Da

	și echipamentul necesar pentru îndeplinirea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire? Da, <i>Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului.</i> (conform anunțului de participare, pct.16)	
	Pregătirea profesională și calificarea personalului	
4C.6	Operatorul economic are în cadrul întreprinderii personal calificat conform cerințelor stabilite în anunțul de participare sau în documentația de atribuire?	Da
4C.7	Operatorul economic este în măsură să furnizeze o informație privind personalul de specialitate propus pentru executarea contractului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și documentația de atribuire? Da, <i>Declarație privind personalul de specialitate pentru implementarea contractului.</i> <i>Certificatul de atestare tehnico-profesională a responsabilului tehnic, după caz a dirigintelui de șantier conform Codului Urbanismului și Construcțiilor nr. 434 din 28.12.2023 (în vigoare de la 30.01.2025)</i> (conform anunțului de participare, pct.16)	Da
4C.8	Indicați efectivele medii anuale de personal angajat din ultimii trei ani de activitate.	Anul 2022
		Angajați 55
		Anul 2023
		Angajați 41
		Anul 2024
		Angajați 48
	Numărul membrilor personalului de conducere	
4C.9	Indicați numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic pe parcursul ultimilor trei ani.	Anul 2022
		Persoane 5
		Anul 2023
		Persoane 5
		Anul 2024
		Persoane 5
	Mostre, descrieri, fotografii	
4C.10	Operatorul economic este în măsură să furnizeze eșantioane (mostre), descrieri și/sau fotografii ale produselor/serviciilor care urmează să fie	Da

	furnizate/prestate, conform cerințelor stabilite în documentația de atribuire? Da, <i>La solicitarea autorității contractante se vor prezenta mostre a bunurilor care urmează să fie instalate.</i> (conform Anunțului de participare, pct.16)	
	Pentru contractele de achiziție publică de lucrări	
4C.11	În perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit lucrări specifice sau similare obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da
4C.11.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea lucrărilor, valoarea lor, data de începere, data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor, beneficiarul și altă informație relevantă.</i> Da, <i>Declarație privind experiența similară.</i> <i>Declarație privind lista principalelor lucrări similare executate în ultimii 5 ani de activitate.</i> (conform Anunțului de participare, pct.16)	Obiectiv comercial de tip P din str.Independenței,18/O or.Briceni, <i>Contract 04.04.2018,</i> <i>Valoarea 6 189 415,36 lei</i> <i>PV Nr.1 din 05.10.2018</i> beneficiar Activ Imobil S.R.L. Obiectivul de tip comercial de tip P+E din str.Concilierii Naționale,1 or. Anenii Noi, <i>Contract 17.06.2019,</i> <i>Valoarea 19 958 296,81 lei</i> <i>PV Nr.1 din 03.12.2019</i> beneficiar Activ Imobil S.R.L. Obiectivul de tip comercial de tip D+P din str.Basarabiei ,1A or. Cantemir, <i>Contract 15.02.2022,</i> <i>Valoarea 24 473 390,30 lei</i> <i>PV Nr.1 din 12.12.2022</i> beneficiar Activ Imobil S.R.L. Lucrari de constructie / reconstrucie Bloc de oficii str. V.Belinski 10A <i>Contract 30.08.2019</i> <i>Valoarea 13 935 335 lei</i> <i>PV Nr.1 din 14.06.2021</i> beneficiar EUROPARC S.R.L. Parteneriat de prestare a

		<i>serviciilor de constructie, resistematizare si reparative</i> <i>Contract 13.09.2018</i> <i>Valoarea contract</i> <i>1 608 732.82 lei</i> <i>lucrari efectuate</i> <i>1 485 107,92 lei</i> <i>beneficiar OM SEBO</i> <i>Credit S.R.L.</i>
		<i>Depozit cu bloc de oficii</i> <i>din str.Durlești,4</i> <i>or.Dumbrava,</i> <i>Contract 25.10.2019,</i> <i>Valoarea 54 509 894,09 lei</i> <i>PV Nr.1 din 29.12.2020</i> <i>Beneficiar Activ Imobil</i> <i>S.R.L.</i>
		<i>Lucrări de reconstrucție și reparație Business Centru</i> <i>Petricani</i> <i>Contract din februarie</i> <i>2021</i> <i>Valoarea contract</i> <i>1 208 521.09 lei</i> <i>Beneficiar S.C. Asceri-</i> <i>Imobil SRL</i>
		<i>Măsurile de eficiență energetică, Instalarea Colectoarelor solare la clădirea Grădiniței de copii „Zorenca” din comuna Ciobanovca, raionul Anenii Noi</i> <i>Contract din 19.07.2021</i> <i>Valoarea contractului</i> <i>3 567 106.81 lei</i> <i>PV Nr.4 din 12.09.2022</i> <i>Beneficiar Primăria com.Ciobanovca, raionul Anenii Noi</i>
		<i>Lucrările de reparație în incinta blocului I.P.Liceul Teoretic Spiru Haret, str.M.Cebotari, 53, mun.Chisinau</i> <i>Contract din 18.05.2021</i> <i>Valoarea contractului</i> <i>1 486 051,34 lei</i> <i>Beneficiar I.P. Liceul Teoretic Spiru Haret</i>

		Lucrări de termoizolare a clădirii Instituției Publice "Liceul Teoretic Grigore Vieru" amplasat pe teren cu nr.cad. 5511211308, S+P+2E Contract din 13.09.2021 Valoarea contractului 10 019 408.80 lei PV Nr.1 din 29.06.2022 Beneficiar Primăria com. Băcioi
		Amenajarea și reabilitarea trotuarului din str. Valea Trandafirilor (segmental de la Biserica Ciuflea până la Parcul Valea Trandafirilor) Contract din 26.04.2022 Valoarea contractului 4 200 042,65 lei PV Nr.01 din 17.03.2023 Beneficiar Pretura sectorului Centru, mun. Chișinău
		Lucrările de construcție a Parcului public de odihnă și agrement cu profil sportiv multifuncțional din str. Chișinăului, or. Anenii Noi în cadrul proiectului Anenii Noi - Hub Național de Turism Sportiv Contract din 05.05.2022 În derulare Valoarea contractului 24 407 200,31 lei Beneficiar Primăria Anenii Noi Investitor ADR Centru
		Lucrările de construcție a Terenului de agrement multifuncțional din sectorul "Bozu", or. Ialoveni în cadrul proiectului Crearea unei zone de agrement pentru sporirea calității vieții locuitorilor din or.Ialoveni Contract din 15.09.2022 Valoarea contractului 10 655 255,76 lei

		<i>PV din iulie 2024</i> Beneficiar Primăria Ialoveni Investitor ADR Centru Lucrări de reparație a trotuarelor în zona Centrul istoric al or. Chișinău <i>Contract din 04.10.2022</i> <i>Valoarea contractului 125 963 392,07 lei</i> Beneficiar Direcția Generală Mobilitate Urbană Lucrări de construcție a terenului de sport din s. Borogani, r-l Leova <i>Valoarea contractului 1 625 508,31</i> <i>PV Nr.3 din 08.04.2022</i> Beneficiar Primăria Borogani
	Pentru contractele de achiziție publică de bunuri	
4C.12	În perioada de referință, operatorul economic a efectuat livrări specifice obiectului de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da
4C.12.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea livrărilor, valoarea lor, data de începere, data furnizării, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Da
	Pentru contractele de achiziție publică de servicii	
4C.13	În perioada de referință, operatorul economic a prestat servicii similare cu obiectul de achiziție indicat în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da
4C.13.1	<i>Dacă Da, enumerați-le specificând descrierea serviciilor, valoarea lor, durata de execuție, data începerii, beneficiarul și altă informație relevantă.</i>	Lucrările de construcție a Parcului public de odihnă și agrement cu profil sportiv multifuncțional din str. Chișinăului, or. Anenii Noi în cadrul proiectului Anenii Noi - Hub Național de Turism Sportiv <i>Contract din 05.05.2022</i> <i>În derulare</i> <i>Valoarea contractului 24 407 200,31 lei</i> Beneficiar Primăria Anenii

		Noi Investitor ADR Centru Lucrări de termoizolare a clădirii Instituției Publice "Liceul Teoretic Grigore Vieru" amplasat pe teren cu nr.cad. 5511211308, S+P+2E Contract din 13.09.2021 Valoarea contractului 10 019 408.80 lei PV Nr.1 din 29.06.2022 Beneficiar Primăria com. Băcioi
		Lucrările de construcție a Terenului de agrement multifunctional din sectorul "Bozu", or. Ialoveni în cadrul proiectului Crearea unei zone de agrement pentru sporirea calității vieții locuitorilor din or.Ialoveni Contract din 15.09.2022 Valoarea contractului 10 655 255,76 lei PV din iulie 2024 Beneficiar Primăria Ialoveni Investitor ADR Centru
		Lucrările de reparație în incinta blocului I.P.Liceul Teoretic Spiru Haret, str.M.Cebotari, 53, mun.Chisinau Contract din 18.05.2021 Valoarea contractului 1 486 051,34 lei Beneficiar I.P. Liceul Teoretic Spiru Haret
		Depozit cu bloc de birouri din str.Durlești,4 or.Dumbrava, Contract 25.10.2019, Valoarea 54 509 894,09 lei PV Nr.1 din 29.12.2020 Beneficiar Activ Imobil S.R.L.
		Obiectivul de tip comercial de tip D+P din str.Basarabiei ,1A or. Cantemir,

		<i>Contract 15.02.2022, Valoarea 24 473 390,30 lei PV Nr.1 din 12.12.2022 beneficiar Activ Imobil S.R.L.</i>
4C.14	În cazul că răspunsul este Da pentru una din întrebările 4C.11 – 4C.13, puteți furniza dovezi prin care se va demonstra îndeplinirea lucrărilor, livrarea bunurilor, prestarea serviciilor similare conform cerințelor documentației de atribuire?	Da
D. Standarde de asigurare a calității		
4D.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de asigurare a calității conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația atribuire?	Da
4D.2	Informațiile privind standardele de asigurare a calității, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea. Da, <i>Deținerea certificatelor sau alte documente ce atestă respectarea/îndeplinirea standardelor de asigurare a calității</i> <i>(conform pct.16 din anunțul de participare)</i>	<i>Adresa de internet: www.irqao.com</i>
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Organismul de Metrologie Aplicată și Certificare ISO 9001 <i>QuayAudit UK Limited, Marea Britanie</i>
		<i>Referința exactă a documentației: 1.Certificate ISO</i>
E. Standarde de protecție a mediului		
4E.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze certificate emise de organisme independente prin care se atestă faptul că operatorul economic respectă standardele de protecție a mediului, conform cerințelor stabilite în anunțul de participare și în documentația de atribuire?	Da
4E.2	Informațiile privind standardele de protecția mediului, sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea. Da, <i>Deținerea certificatelor sau alte documente ce atestă respectarea/îndeplinirea standardelor de protecție a mediului</i> <i>(conform pct.16 din anuntul de participare)</i>	<i>Adresa de internet: www.irqao.com</i>
		Autoritatea sau organismul emitent(ă): Organismul de Metrologie Aplicată și Certificare ISO 45001 <i>QuayAudit UK Limited, Marea Britanie</i>
		<i>Referința exactă a</i>

		<i>documentației: Certificate ISO</i>
F. Permitearea controalelor		
4F.1	Operatorul economic permite efectuarea verificărilor de către autoritatea/entitatea contractantă referitor la capacitățile economice și financiare, de producție sau tehnice privind executarea viitorului contract de achiziție publică?	Da

Capitolul V. Indicații generale pentru criteriile de calificare și selecție

Compartimentul se completează de către autoritatea/entitatea contractantă (coloana nr.2) și operatorii economici (coloana nr.3).

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3
A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
5A.1	Operatorul economic este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante: formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate de către autoritatea/entitatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire? Termen 3 zile de la solicitare. <i>Notă. Numărul de zile se indică de către autoritatea contractantă ținând cont de cantitatea și caracterul documentelor solicitate.</i>	Da
5A.2	Informațiile care să îi permită autorității/entității contractante să obțină documentele indicate în anunțul de participare și în documentația de atribuire, sunt disponibile gratuit și direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat? Dacă da, specificați informația care ar permite verificarea.	
		Nu

Capitolul VI. Preselecția candidaților pentru procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Compartimentul se solicită de către autoritatea contractantă doar în cadrul procedurilor de achiziție publică: licitația restrânsă, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare.

Cod poziție	Conținutul cerințelor	Răspuns
1	2	3

A. Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse		
6A.1	Operatorul economic/candidatul îndeplinește criteriile de selecție stabilite de către autoritatea contractantă în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	Da
6A.2	Operatorul economic/candidatul dispune și este în măsură să furnizeze în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor publice” sau prin mijloace electronice, sau dacă e cazul, pe suport de hârtie autorității contractante certificate sau alte forme de doc. justificative, după cum este cerut în anunțul de participare și în documentația de atribuire.	Da

Capitolul VII. Declarații finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în capitolele II – V (după caz II-VI) sunt exacte și corect furnizate, cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial, că poate să furnizeze la solicitarea autorității/entității contractante fără întârziere, certificatele și documentele justificative solicitate, cu excepția cazului în care autoritatea/entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei baze de date relevante, care este disponibilă gratuit, cu condiția că operatorul economic să fi furnizat informațiile necesare (adresa de internet, autoritatea sau organismul emitent(ă), referința exactă a documentației) care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să facă acest lucru și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca **Banca Națională a Moldovei**, astfel cum este descrisă în capitolul I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest DUAE în scopul desfășurării procedurii de achiziție **a lucrărilor de reparație curentă a sediului BNM**, LD ID [ocds-b3wdp1-MD-1748077529744](#).

Data 16.06.2025

Cebotari Veaceslav, în calitate de Director General
Legal autorizat să semnez oferte pentru și în numele
„Sigma VenMer” SRL

BANCA: BC „MAIB” S.A.

SCRISOARE DE GARANȚIE BANCARĂ

pentru participare cu ofertă la procedura de atribuire a contractului de achiziție publică

Nr. **LD2516400181** | din **13.06.2025**

Către **BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI** cu sediul în MD-2005, , mun. Chișinău, bd. Grigore Vieru nr.1, cu privire la procedura de atribuire a contractului **Lucrări de reparație curentă a sediului BNM**, (Licităția publică – **ocds-b3wdp1-MD-1748246508797** din **16.06.2025**), subsemnata **BC ”MAIB” S.A.**, cu sediul în mun. Chișinău, str. 31 August 1989, nr.127, codul fiscal 1002600003778, ne obligăm față de **BANCA NAȚIONALĂ A MOLDOVEI**, cu codul fiscal **79592** să plătim suma de **40225,47 (patruzeci mii două sute douăzeci și cinci lei , 47 bani) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția, ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:

1. Ofertantul **SIGMA VENMER S.R.L.**, cu codul fiscal **1007600018551** își retrace sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
Prezenta ofertă rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în Anexa nr.2 Anunțul de Participare, începând cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu Anexa nr.2 Anunțul de Participare, și rămâne obligatorie și poate fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;
2. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **SIGMA VENMER S.R.L.** nu a constituit garanția de bună execuție;
3. Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, ofertantul **SIGMA VENMER S.R.L.** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de bunuri/servicii;
4. Nu se execută vreo condiție, specificată în documentația de atribuire înainte de semnarea contractului de achiziție publică de bunuri/servicii.

Prezenta garanție intra în vigoare la data de **16.06.2025** și este valabilă până la data de **14.09.2025**, inclusiv.

(semnătura)

Numele, prenumele: **Alina B. Negritu**
Reprezentantul Băncii L.Ș

Digitally signed by Negritu Alina
Date: 2025.06.13 12:10:08 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Emisiunea prezentei Garanții poate fi verificată
pe pagina web a băncii www.maib.md,
compartimentul Garanții bancare





GUVERNUL
REPUBLICII
MOLDOVA



SERVICIUL FISCAL DE STAT



CERTIFICAT

privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№

1556551

Din
От

12.06.2025 15:56



DATE DESPRE CONTRIBUABIL / ИНФОРМАЦИЯ О НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКЕ

Codul fiscal / Numărul de identificare

Фискальный код / Идентификационный номер

1007600018551

Denumirea

Наименование

Societatea cu Răspundere Limitată "SIGMA VENMER"



ATESTAREA LIPSEI SAU EXISTENȚEI RESTANȚELOR CONFORM DATELOR SISTEMULUI INFORMAȚIONAL AUTOMATIZAT / ПОДТВЕРЖДЕНИЕ ОТСУТСТВИЯ ИЛИ НАЛИЧИЯ ЗАДОЛЖНОСТЕЙ СОГЛАСНО ДАННЫМ ИНФОРМАЦИОННОЙ АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie

На дату выдачи данной справки задолженность перед национальным публичным бюджетом составляет

0 MDL



VALABIL PÂNĂ LA / ДЕЙСТВИТЕЛЕН ДО

27.06.2025 15:56



Prezentul document este eliberat în temeiul Art. 29, alin. (3) din Legea cu privire la registre nr. 71/2007 și în baza datelor furnizate de Serviciul Fiscal de Stat în Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al Unităților de Drept / Справка выдана в соответствие со ст. 29 п. (3) Закона о реестрах № 71/2007 на основании данных, предоставленных Государственной налоговой службой на Портале Правительства Гражданина и Юридических Лиц.

Generat și semnat de Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al Unităților de Drept la 12.06.2025 15:56

Prezentul certificat este semnat electronic în conformitate cu Legea nr.124 din 19.05.2022

Сертификат подписан электронной подписью в соответствии с Законом № 124 от 19.05.2022



Certificatul este descărcat din Portalul Guvernamental al Cetățeanului și al Unităților de Drept (mcabinet.gov.md) și este semnat electronic de către posesorul acestui portal și are același valoare juridică ca și documentele eliberate pe suport de hârtie de către organele cu atribuții de administrare fiscală. Verificarea autenticității semnăturii electronice poate fi realizată cu ajutorul Serviciului Guvernamental de Semnătură Electronică (msign.gov.md)

Сертификат скачен с Правительственного Портала Гражданина и Юридических Лиц (mcabinet.gov.md) и подписан электронной подписью владельца портала и имеет такую же юридическую силу, как и документы выдаваемые на бумаге органами налоговой администрации. Проверку подлинности электронной подписи можно осуществить с помощью Государственной Службой Электронной Подписью (msign.gov.md)